UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

Florianópolis, 16 de novembro de 2016.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 7/2016/CÂMARA/CTC

O Presidente da Câmara de Administração do Centro Tecnológico convoca os membros a

participarem da Sessão Ordinária da Câmara de Administração, a realizar-se às 16 horas do dia

18 de novembro (sexta-feira), na Sala de Reuniões da Direção do Centro Tecnológico, com a

seguinte ordem do dia:

1. Processo n.º 23080.058506/2016-36.

Requerente: Prof. Cesar Floriano dos Santos (ARQ).

Assunto: Apreciação do parecer da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado II para Associado III.

Comissão Avaliadora: Prof. João Carlos Souza (Presidente - ARQ), Prof. Julio

César Passos (EMC) e Prof. Vicente de Paulo Nicolau (EMC).

2. Processo n.º 23080.069352/2016-16.

Requerente: Prof. José Luis Almada Güntzel (INE).

Assunto: Apreciação do parecer da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV.

Comissão Avaliadora: Prof. Luiz Cláudio Villar dos Santos (Presidente - INE),

Prof. Bartolomeu Ferreira Uchoa Filho (EEL) e Prof. Joceli Mayer (EEL).

3. Processo n.º 23080.045422/2016-32.

Requerente: Prof.ª Lizandra da Silva Menegon.

Assunto: Apreciação do parecer do relator acerca da solicitação de adesão ao

Programa de Serviços Voluntários (PSV) da UFSC, junto ao Programa de Pós-

Graduação em Métodos e Gestão em Avaliação (PPGMGA).

Relator: Prof. Marcelo Lobo Heldwein (EEL).

4. Processo n.º 23080.060237/2016-78.

Requerente: Prof. Orlando Martini de Oliveira (ECV).

Assunto: Apreciação do parecer da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado I para Associado II.

Comissão Avaliadora: Prof. Ana Maria Bencciveni Franzoni (Presidente - ECV),

Prof.ª Mara Gabriela Novy Quadri (EQA) e Prof.ª Regina de Fátima Peralta

Muniz Moreira (EQA).

5. Processo n.º 23080.050802/2016-99.

Requerente: Prof.ª Soraya Nór (ARQ).

Assunto: Apreciação do parecer do relator acerca de solicitação de afastamento do

país para realização de estágio pós-doutoral na Oxford Brookes University

(Inglaterra), para o período de 1/3/2017 a 22/12/2017.

Relator: Prof. Carlos Ernani Fries (EPS).

 Atenciosamente,

STEFANI DE SOUZA

Secretária-executiva

Direção do Centro Tecnológico

Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 4º - O comparecimento às reuniões dos

Órgãos Deliberativos é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de

ensino, pesquisa ou extensão na Universidade.